• § 17. *Integra decretalis*, dum de adulterio loquitur, nihil aliud addit quam vocem *publice*, quae ad criminis probationem refertur, nec ullatenus sensum immutat circa id, de quo nunc inquiritur; quod ad machinationem attinet, *integra decretalis* hanc ponit ab adultera fuisse intentatam; at minus *integra* eamdem machinatio-

• nem considerat sive ab adultera, sive ab adultero processerit. Sed
 • neque istud ad praesentem quaestionem facit. At vero tam inte-
 • gra quam minus integra decretalis in eo conveniunt, quod utra-
 • que declarat prolem ex adulterio procreatam, spuriā esse, nec
 • legitimari quamvis accidente matrimonio inter adulteros, post
 • mortem legitimae uxoris. In utraque autem, quum de machinatio-
 • ne agitur, verbum illud adest *praesertim*, de quo supra diceba-
 • mus. Dumque in his adamussim inter se conveniunt, frustra exag-
 • geratur praetensa inter integrā et minus integrā decretalem
 • discordia.

• Q 18. Verum jam fraternitatis tuae in mentem venisse suspi-
 • camur, inconsulto a nobis silentio praeterita fuisse verba illa quae
 • ad eam, quam agitamus controversiam plus habent ponderis: et
 • quae in integra decretali sunt, sed in altera minus integra desi-
 • derantur. Sic enim concluditur integra decretalis (quemadmodum
 • superius fideliter exposuimus): *quoniam inter se legitimū matri-
 • monium contrahere non potuerunt*. Quae quidem verba in gregor-
 • iana compilatione non sunt relata. Haec autem pro argumento
 • tibi facile erunt, ut asseras, Alexandrum III declarasse, matrimo-
 • nium inter adulterum et adulteram suapte natura nullum et irritum
 • esse, ob idque illegitimam esse prolem ex adulterio susceptam.
 • Atque in hoc manifestissime, te judice, est discrepantia inter de-
 • cretalem integrā et mutilatam; dum haec validum admittit ma-
 • trimonium inter adulteros contractum, at nihilominus eorum pro-
 • lem spuriā declarat, neque per subsequens matrimonium alio
 • modo legitimandam.

• Q 19. Plane si ita tecum repeteres, ven. frater, non aequum de-
 • nobis judicium ferres. Nos enim praemissa decretalis verba exacta
 • referre, eaque justa lance pensare nequaquam omisimus. Verum
 • id quod ex iisdem inferendum esse autumas, nos inde colligi posse
 • non arbitramur.

• Etenim verba illa: *Quoniam inter se matrimonium contrahere
 • non potuerunt*: connexa immediate sunt cum aliis: *Praesertim si
 • mater ipsius in mortem prioris uxoris fuerit machinata*. Ac proinde
 • (ex regula juris peritorum, juxta quam *relatio fit ad proxima*) de-